
懸 け 橋 第10号 2018月7月

船橋市医師会長 寺田 俊昌

毎日暑い日が続いています。埼玉・熊谷市で気温が41.1℃に達し、国内での歴代最高気温となりました。

今後も、厳しい暑さが続く見込みで気象庁が熱中症に最大限の注意を呼び掛けています。この先もしばらく猛

烈な暑さが続くでしょう。この暑さの中で、体調を崩される方も多くいらっしゃることと思います。

在宅医療支援拠点 ふなぽーと総括者だより
総括者 金子 由美

船橋市在宅医療支援拠点ふなぽーと

皆様、こんにちは。5月末から船橋市医師会の会長に就任致

しました、寺田です。

この「懸け橋」には、約2年前の私が副会長時代に一度投稿

させて頂いておりますが改めてご挨拶させて頂きます。

船橋市在宅医療支援拠点「ふなぽーと」が開設してから徐々

に相談件数も増え、市民にも周知されるようになって来ました。

また、在宅医ネット合同懇親会などを通じて在宅医同士の

顔の見える関係も出来て来ました。

市民に対しては、年一回、市民公開講座を開催し「ふなぽーと」の周知と啓蒙をすすめて参りました。

これからも今まで以上に、医療関係者、行政、市民一体となり、より住みやすい街、住んで良かった街、船橋と

いわれる要因の一つに、「ふなぽーと」が挙げられる様に、職員並びに船橋市医師会も努力を惜しみませんので、

皆様にも、ご指導ご鞭撻を賜れますよう宜しくお願い申し上げます。

医療関係者、介護関係者の方たちは、緊急事態には必要とされて猛暑

の中活動しなければいけませんが、どうぞ、ご自分の体調にも気を付け

ながらお仕事をしてください。

また、在宅療養の事で困ったら、ぜひ、ふなぽーとをご活用してください。

会長就任に寄せて



ほけ

平成30年5月22日(火)午後7時30分から、船橋市保健福祉センター2階大会議室で第1回船橋在宅医ネット研修会を

開催いたしました。

東京北医療センター総合診療科の南郷栄秀先生をお迎えして「エビデンスに基づいてポリファーマシーを上手に

解消する！」のご講演をいただきました。

船橋在宅医ネットの研修会では初めての試みですが、講演の途中で演習形式でミニワークを行いました。

また、ポリファーマシー撲滅キャンペーンと銘打って、『3剤使ったら散財するぞ。5剤でも合剤では多すぎる。

10剤以上は重罪だ。』など、ユーモアたっぷりのとても楽しい講演でした。最後の質疑応答では、活発な意見交換がさ

れ、とても盛り上がりました。

一般社団法人船橋市医師会受託事業

船橋市在宅医療支援拠点
ふなぽーと

〒273-8506 船橋市北本町1-16-55

船橋市保健福祉センター1階

電話：047-409-1736

FAX：047-409-1912

Mail：info@funabashi-zaitaku.com

HP：http://www/funaport.com/

運営時間 平日午前9時 ～ 午後5時

（土日祝休）

★お気軽にお問い合わせください。

平成30年度第1回船橋在宅医ネット研修会

平成30年7月11日(水)に平成30年度第1回船橋在宅医ネット・訪問看護ステーション・地域包括支援センターとの

合同懇親会を開催いたしました。

今回の懇親会は、船橋市内の東部・西部・南部・北部・中部の5地区のうち、東部・北部・中部地区の方々にご参加

いただきました。船橋在宅医ネット登録医療機関から17名、訪問看護ステーションから10名、地域包括支援センター

から14名のほか、歯科医師会長、薬剤師会長にもご参加いただき、総勢55名の方々がいらっしゃいました。

普段、なかなかお会いできない方々と直接顔を合わせてお話をすることができました。

平成30年度第1回船橋在宅医ネット・訪問看護ステーション・
地域包括支援センター合同懇親会（東部・北部・中部）

【平成30年度第2回 船橋在宅医ネット・訪問看護ステーション・

地域包括支援センター合同懇親会】

日時 平成29年11月28日（水） 午後7時30分～

（午後7時受付開始）

場所 詳細が決まり次第お知らせします。

対象 船橋市内西部・南部に拠点のある船橋在宅医ネット登録

医療機関及び訪問看護ステーション、地域包括支援センター等

＜今後の開催スケジュール＞

第2回船橋在宅医ネット研修会 7月 25日（水）

第3回船橋在宅医ネット研修会 10月 24日（水）

場所：保健福祉センター2階大会議室

★詳細が決まり次第、ホームページでも周知いたしますのでご覧ください★

【問い合わせ・申し込み先】
船橋市在宅医療支援拠点ふなぽーと
電話：047-409-1736
FAX：047-409-1912
HP：http://www/funaport.com/

mailto:info@funabashi-zaitaku.com
http://www/funaport.com/

	スライド番号 1
	スライド番号 2

